
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 643  

DATA  25/11/2024  

 

 

OGGETTO : 

RISERVA DELLA BIOSFERA VALLE CAMONICA - ALTO 

SEBINO. CONCORSO “UPVIVIUM BIOSFERA GASTRONOMICA 

A KM ZERO” 2024. SERVIZIO DI RISTORAZIONE ED 

ATTIVITÀ PROMOZIONALE. PROCEDURA CON AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO (ART. 50 

COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023) - SERVIZI DI 

IMPORTO INFERIORE AD € 5.000,00. CIG: B4575CA0C4 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 

all’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 

all’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 132 del 29/08/2017 con la 
quale veniva approvata la documentazione di candidatura della Valle 

Camonica-Alto Sebino a Riserva della Biosfera nell’ambito del programma MAB 
Unesco, comprensiva del “Nomination Form” e del “Piano d’Azione e 

Cooperazione”; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 58 del 

25/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata 
l’adesione all’edizione 2024 del concorso enogastronomico riservato alle 

Riserve di Biosfera nazionali “UPVIVIUM Biosfera gastronomica a km zero” e 

relativo protocollo d’intesa; 

SOTTOLINEATO che, come da regolamento della fase locale allegato alla 
Deliberazione di cui al punto precedente, per diffondere a un pubblico più vasto 

la conoscenza della Riserva della Biosfera ed incentivare l’assaggio del piatto, è 

stato indetto un concorso sui social, inteso come contest fotografico con 
estrazione finale di tre premi consistenti in una cena per due persone nel 

ristorante vincitore della fase locale, designato a partecipare alla fase 

nazionale; 

CONSIDERATO che la fase locale del concorso tenutasi lo scorso 08/10/2024 è 
stata vinta dalla Trattoria “La Peppina” di Laguardia Carlo con sede legale in 

Berzo Inferiore (BS) Via Videtti n. 32, nominata rappresentante della RB Valle 
Camonica – Alto Sebino per la finale nazionale presso la RB della Sila, come da 

convenzione; 

PRESO ATTO che la suddetta trattoria è risultata vincitrice anche della fase 

nazionale del concorso tenutasi lo scorso 12/11/2024 nella Riserva della 

Biosfera della Sila; 



RITENUTO, quindi, di provvedere nell’ambito del servizio di ristorazione sopra 

richiamato mediante: 

 il rimborso delle spese vive per l’acquisto dei prodotti necessari alla 

preparazione ed alla presentazione del piatto in gara, sostenute durante 
lo svolgimento della fase nazionale del concorso tenutasi lo scorso 

12/11/2024; 

 l’affidamento del servizio di ristorazione consistente in tre cene per due 

persone, da offrire in premio ai vincitori del concorso social nell’ambito 
della campagna promozionale dell’iniziativa di cui al Regolamento fase 

locale allegato alla Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 58 del 

25/03/2024; 

RICHIAMATO il preventivo presentato dalla Trattoria “La Peppina” di Laguardia 
Carlo ed assunto al prot. Ente n. 12458 in data 11/11/2024 a dettaglio dei 

costi sostenuti per la preparazione e la presentazione del piatto presentato al 
Concorso Upvivium 2024, nonché delle cene offerte ai vincitori del concorso 

social nell’ambito della campagna promozionale dell’iniziativa al prezzo totale 

di € 475,89; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 

pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO che: 
• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, in relazione alla 

tipologia di servizio offerto, può ritenersi congruo; 
• ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non 

potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura l’esecuzione delle 
prestazioni; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse 
proprie di parte corrente afferenti alla gestione della Riserva della Biosfera 

“Valle Camonica – Alto Sebino”; 

DATO ATTO di affidare, ai sensi del regolamento del concorso, l’appalto del 

servizio di ristorazione finalizzato all’attività promozionale specificato alla 
Trattoria “La Peppina” di Laguardia Carlo con sede legale in Berzo Inferiore 

(BS), Via Videtti n. 32, risultata vincitrice del Concorso Upvivium 2024; 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal sig. 
Laguardia Carlo in merito al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.lgs. n. 36/2023, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata, nonché all’assenza delle cause di divieto, 

decadenza e sospensione previste dall’art. 67 del D.lgs. 159/2011; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 

così come desumibile dal DURC emesso in data 21/10/2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando 
quanto segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

ATTESTATO che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 

versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 152 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

B4575CA0C4; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il regolamento dell’ente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità dell’ente; 

- il regolamento dell’ente sui controlli interni; 

EVIDENZIATA la necessità di effettuare una variazione compensativa tra 

capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-

aggregato; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-

quater, lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di 
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 

escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto 

capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

VISTO il prospetto seguente, nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto: 

cap. 1725/2 In riduzione - € 475,89 

cap. 1725/0 In aumento € 475,89 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO: 



- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi 
dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000, ad 

apportare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione relativo all’annualità 

2024, come da prospetto seguente: 

cap. 1725/2 In riduzione - € 475,89 

cap. 1725/0 In aumento € 475,89 

3. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, alla 
Trattoria “La Peppina” di Laguardia Carlo con sede legale in Berzo Inferiore 

(BS) Via Videtti n. 32, il servizio di ristorazione finalizzato all’attività 
promozionale nonché i riconoscere il rimborso delle spese vive sostenute, 

come da preventivo sopra richiamato e depositato agli atti, per un importo 
totale di 475,89 (IVA inclusa) secondo quanto previsto Regolamento fase 

locale allegato alla Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 58 del 25/03/2024, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: diffusione della conoscenza della Riserva della 
Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” e valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici della stessa, a livello nazionale; 
b) oggetto del contratto: rimborso spese sostenute per la preparazione 

e la presentazione del piatto ambasciatore della RB Valle Camonica – 
Alto Sebino alla finale nazionale di Upvivium 2024 e acquisto servizio 

ristorazione per n. 3 cene (premio del contest social); 
c) forma del contratto: scrittura privata con scambio di corrispondenza; 

d) clausole essenziali: 
• termine esecuzione: 30 novembre 2024 

• pagamento: a servizio completato 



• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 

spesa del soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al 

presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia 
e) modalità di scelta del contraente: secondo quanto previsto 

Regolamento fase locale allegato alla Deliberazione di Giunta 
Esecutiva n. 58 del 25/03/2024, mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023 per le ragioni sopra esplicitate; 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad  

€ 475,89 (IVA inclusa); 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0299999 

Creditore  
TRATTORIA “LA PEPPINA”  

DI LAGUARDIA CARLO 

Codice fiscale  LGRCRL76L15D508L 

Oggetto/Causale  

Rimborso spese e acquisto servizio di 

ristorazione - Concorso UPVIVIUM 2024 
Riserva della Biosfera 

Importo  € 475,89 

7. di imputare la spesa di € 475,89 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.99.999 

1725/0 
Gestione Riserva della Biosfera 
Valle Camonica Alto Sebino - 
MAB UNESCO – prestazioni di 

servizi 

€ 475,89 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. di dare atto che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 

versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del 

DPR 62/2013, nonché dell’art. 152 del D.lgs. 36/2023; 

10. di liquidare il corrispettivo spettante alla ditta incaricata a servizio 

effettuato, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare 

fattura; 

11. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario ed al Responsabile di Segreteria per la 

pubblicazione del presente atto; 

12. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 



60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 

al Capo dello stato entro 120 gg. 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


